
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 20    
Data 08-04-2024 

Programma "Siti Naturali Unesco Per Il Clima 2023" La 
Realizzazione Di Interventi Per L'adattamento Ai Cambiamenti 
Climatici A Favore Dei Comuni Del Sito Unesco "Elementi Italiani 
Del Patrimonio Culturale La Transumanza". "Riqualificazione 
Energetica Centro Polivalente Palestra Comunale E Centro 
Protezione Civile Antincendio Ex Casa Cantoniera "  Approvazione 
Schema Di Accordo Tra Amministrazioni 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di aprile alle ore 12:00 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Responsabile del servizio interessato e visti i pareri favorevoli espressi 
sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000; 

 
PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con prot. 258 del 28.06.2023, 
ha pubblicato l’avviso pubblico riferito al Programma “Siti naturali UNESCO per il 
Clima 2023” con cui si finanziano interventi per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici a favore dei comuni ricadenti, in tutto o in parte, all’interno del perimetro 
del Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise, assegnando per l’annualità 2023 un 
finanziamento di € 1.018.762,00; 

- l’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise, quale referente del sito UNESCO 
Elementi italiani del Patrimonio Culturale “La Transumanza”, con nota prot. 10878 
del 17.08.2023 informava il Comune di Pescasseroli del bando e del budget a 
disposizione; 

 
DATO ATTO che il Comune di Opi, a seguito della comunicazione dell’Ente Parco 
Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise, ha risposto all’avviso del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica, prot. 10878 del 17.08.2023, con la presentazione di due scheda 
di progetto avente ad oggetto la Riqualificazione energetica dei seguenti edifici: 

- centro Polivalente Palestra Comunale” di importo pari a € 73.503,00;  
- centro Protezione Civile Antincendio Ex casa Cantoniera” di importo € 21.000,34; 

entrambi nella disponibilità del Comune di Opi”, afferente alla Tip. II-03 “Riqualificazione 
energetica centro Polivalente Palestra Comunale” e Tip. II-04 “Riqualificazione energetica centro 
Protezione Civile Antincendio Ex casa Cantoniera” per un importo totale di € 94.503,34.  
“Intervento di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella disponibilità 
dei comuni rientranti nei siti UNESCO o nei Parchi Nazionali per gli elementi italiani del 
patrimonio culturale immateriale.”; 
 
VISTA la nota trasmessa dall’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo prot. N.0000796/2024, 
acquisita agli                   atti del Comune di Opi in data 18.01.2024 con Prot. N. 210, con la 
quale L’Ente Parco comunica che: 

con Decreto MASE n. 557 del 12.12.2023, è stato approvato il Piano di riparto degli 
interventi ammessi a finanziamento ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico riferito al 
Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023”; 

 
tale piano contempla due schede di progetto di cui, la prima, “Riqualificazione 
energetica centro Polivalente Palestra Comunale” di importo pari a € 73.503,00 e, la 
seconda, “Riqualificazione energetica centro Protezione Civile Antincendio Ex casa 
Cantoniera” di importo € 21.000,34, afferenti entrambi alla Tip. II “Interventi di 
efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella disponibilità dei 
comuni rientranti nei siti UNESCO o nei parchi nazionali per gli elementi italiani del 
patrimonio culturale immateriale”; 
 
con decreto MASE n. 557 del 12.12.2023 è stato approvato il Piano di riparto degli 
interventi ammessi a finanziamento ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico riferito al 
Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023”, e che contempla le proposte 



progettuali Tip. II-03 “Riqualificazione energetica centro Polivalente Palestra 
Comunale” Tip. II-04 “Riqualificazione energetica centro Protezione Civile 
Antincendio Ex casa Cantoniera” del Comune di Opi per un importo rispettivamente di 
€ 73.503,00 e di € 21.000,34; 

 
- con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 30.10.2023 l’Ente Parco Nazionale 

d’Abruzzo Lazio e Molise, ha proceduto all’assunzione dell’impegno generale di 
spese, rendendo possibile il trasferimento delle somme per la realizzazione di quanto 
previsto nella scheda presentata dal Comune di Pescasseroli; 

 
VISTO lo schema di Accordo tra Amministrazioni, trasmesso nella stessa nota dell’Ente 
Parco Nazionale d’Abruzzo prot. N.0000787/2024, tra il Comune di Opi e l’Ente Parco 
Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise, da sottoscrivere ai sensi dell’art.15 della legge 
07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

 
RITENUTO, per il proseguo dell’iter necessario alla realizzazione dell’intervento in 
parola, approvare lo schema di Accordo tra Amministrazioni, trasmesso dall’Ente Parco 
Nazionale d’Abruzzo con nota prot. N.0000787/2024, allegato alla presente Deliberazione; 
 
RITENUTO PRECISARE che: 

- il RUP è la Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Emiliano Grassi; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento 
amministrativo consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in 
attuazione dell’art.1 della legge 10 giugno 2022, n. 78, recante, delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 
VISTO il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di attuazione 
de D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 

 
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di 
pubblicazione inerente il presente provvedimento amministrativo; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TESTO UNICO; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1 - DI RENDERE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 



dispositivo; 
 
2 - DI PRENDERE ATTO che: 

- con Decreto MASE n. 557 del 12.12.2023, è stato approvato il Piano di riparto degli 
interventi ammessi a finanziamento ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico riferito 
al Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023”; 

- tale piano contempla due schede di progetto di cui, la prima, “Riqualificazione 
energetica centro Polivalente Palestra Comunale” di importo pari a € 73.503,00 e, la 
seconda, “Riqualificazione energetica centro Protezione Civile Antincendio Ex casa 
Cantoniera” di importo € 21.000,34, per un importo totale di € 94.503,34.  afferenti 
entrambi alla Tip. II “ Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare 
pubblico nella disponibilità dei comuni rientranti nei siti UNESCO o nei parchi 
nazionali per gli elementi italiani del patrimonio culturale immateriale”; 

- con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 30.10.2023 l’Ente Parco Nazionale 
d’Abruzzo Lazio e Molise, ha proceduto all’assunzione dell’impegno generale di 
spese, rendendo possibile il trasferimento delle somme per la realizzazione di quanto 
previsto nella scheda presentata dal Comune di Pescasseroli; 

 
3 - DI APPROVARE lo schema di Accordo tra Amministrazioni, trasmesso dall’Ente Parco 
Nazionale d’Abruzzo con nota prot. N.0000787/2024, allegato alla presente Deliberazione; 

 
4 – DI DARE ATTO che: 

- il RUP è la Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Emiliano Grassi; 
 
5 - DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico, di adottare tutti gli atti 
consequenziali al presente provvedimento amministrativo; 

 
6 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento amministrativo in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento amministrativo da parte del Responsabile del Servizio di competenza; 

 
7 - DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., il presente provvedimento amministrativo, sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 
8 - DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti 
gli obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento amministrativo; 

 
9 - DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. 267/2000, la presente 
deliberazione, previa separata votazione ad esito unanime, IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ritenuta oggettivamente sussistente la necessità di provvedere in merito con 
particolare urgenza al fine di consentire la stipula dell’Accordo tra Amministrazioni. 

 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
 



Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 08-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 08-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


